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Tisinec a Krušinec postihli lokálne povodne
V Tisinci a Krušinci mali minulý 

utorok plné ruky práce. Obce za-
siahli lokálne povodne, keď sa nie-
koľko ulíc doslova v priebehu pár 

minút ocitlo pod vodou. Miestni si 
na podobnú udalosť nepamätajú. 
„Všetko sa zbehlo veľmi rýchlo. Na 
kopci medzi Tisincom a Krušincom, 
v miestach, kde je tzv. dlhá debra, 
bola silná búrka a následne sa 
všetko zlialo sem. Voda sa vyliala 
z potoka, naplaveniny upchali prie-
tok pod mostí kmi k domom a zalia-
lo i hlavnú cestu,“ opísala udalosti  
jedna z Tisinčaniek. Povodňová vlna 
zaplavila ulice i dvory, po opadnutí  
vody boli v Tisinci viditeľné poško-
denia asfaltu, veľa práce budú mať 
aj s odstraňovaním naplavených ko-
nárov. Voda a nánosy bahna zapla-
vili aj zhruba polkilometrový úsek 
cesty I. triedy, kde bola doprava 
niekoľko hodín regulovaná políciou. 
Porušené našťasti e nebolo plynové 
ani vodovodné potrubie. „Škody 
by tak boli ešte vyššie. Celkovo 
bolo zaplavených sedem dvorov 

s rodinnými domami. Čo sa týka 
obecného majetku, bude potreb-
né opraviť poškodené časti  miest-
nych komunikácií. Zaliaty bol aj 

suterén jednej z bytoviek a priľahlé 
parkovisko. Pod nánosmi bolo aj 
futbalové ihrisko,“ zhrnul starosta 
Jozef Kačmár. Obec sa pred tromi 
rokmi zapojila do projektu budo-
vania proti povodňových hrádzok; 

v lesoch nad Tisincom je ich okolo 
180. Väčšina z nich v spomínanej 
dlhej debre – 2,5-kilometrovej 
rokline, kde sa do potoka vlieva až 
12 menších prítokov. Podľa staros-
tu hrádzky pomohli a zabránili ešte 
väčším škodám, aj keď pri takýchto 
masívnych zrážkach je ich kapacita 
zadržania vody obmedzená. 

V Krušinci bola situácia podob-
ná. Zo svahu nad dedinou prišla 
vlna z dvoch miest, okrem ciest 
a niekoľkých dvorov zalialo aj kotol-
ňu na obecnom úrade. „Koryto po-
toka, ktorý sme čisti li pred rokom, 
vodu zvládlo, povodeň spôsobili 
prívaly z kopcov nad Krušincom. 
V priebehu pár minút bolo všet-
ko zaliate. Na takúto masívnu 

a rýchlu povodeň si nepamätá-
me. Výraznejšie škody našťasti e 
nevznikli, aktuálne odstraňujeme 
nánosy bahna a všetko postupne 
čistí me,“ informoval po povodni sta-
rosta Krušinca Viktor Bochin. -np-

Dvaja kandidáti
na riaditeľa gymnázia
Prešovský samosprávny kraj vy-

hlásil v marci výberové konania na 
riaditeľov 34 stredných škôl a gym-
názií, ktoré patria do jeho zriaďo-
vateľskej pôsobnosti . Uchádzači 
mali svoje prihlášky posielať do 16. 
apríla. Medzi školami, kde končí 
riaditeľom funkčné obdobie, sú aj 
dve stropkovské – Stredná odbor-
ná škola na Hlavnej (bývalé SOUP) 
a Gymnázium. V prvom prípade sa 
do výberového konania prihlásil len 

dlhoročný riaditeľ Ing. Daniel Soóš. 
O jeho zotrvaní vo funkcii bude 
Rada školy rozhodovať vo štvrtok 
29. mája. 

Výberové konanie na riaditeľa 
stropkovského gymnázia sa usku-
toční 10. júna. Rozhodovať sa bude 
medzi súčasným riaditeľom RNDr. 
Jaroslavom Mikitom, ktorý funk-
ciu zastáva od roku 2006 a tamoj-
ším pedagógom Ing. Slavomírom 
Cichým.   -np-

Foto: S. Prusák
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Editoriál
Do stropkovského zoo parku 

chodím veľmi rada. Teraz síce 
väčšinou už len pracovne, ale 
v minulosti  som tam trávila veľa 
času s mojim synom. Ešte si živo 
spomínam, ako vyzeral v prvých 
rokoch svojho vzniku. Bolo tam 
menej voliér, zvierat či rôznych 
dekoratí vnych prvkov. V každej 
ďalšej sezóne pribudlo niečo nové. 
Raz jazierko, inokedy ozdobná 
skalka, bazén pre dikobrazy, te-
rárium... Zoo park je jednoducho 
v neustálom vývoji a je vidieť, že 
ho vedie človek, ktorý tejto práci 
zasväti l celý život. Keď som raz 
robila anketu na tému, čo v na-
šom meste by Stropkovčania 
radi ukázali návštevníkom, prvé, 
čo spomenuli, bolo práve toto 
zariadenie. Nie div. Zoo park je 
v podstate jedno z mála miest 
v Stropkove, ktoré ozaj stojí za 
návštevu. Potvrdzujú to aj reakcie 
turistov, ktorí tam zavítali. Škoda 
len, že takýmto spôsobom a tem-
pom ako zoo park sa nerozvíja 
celé mesto.

Priechody pre chodcov 
dostali nový náter

Od pondelka minulého týždňa 
obnovovali pracovníci Služby m. p. 
Stropkov priechody pre chodcov 
v centre mesta a v jeho priľahlých 
časti ach. Podľa vyjadrenia vedúceho 
prevádzky Jána Štelmáka ich zreno-
vovali presne deväť, konkrétne na 

uliciach Ak. Pavlova, Jilemnického, 
Nový riadok, Hrnčiarskej, Krátkej, 
ďalej pri bare Viktória, na Námestí  
SNP, za bývalým hotelom Tokajík 
a pri Dome detí  Božieho milosrden-
stva. Na náter spotrebovali okolo 60 
kíl špeciálnej refl exnej farby určenej 
na tento účel. „Desať kilogramov 
farby stojí 80 eur, k tomu treba 

pripočítať 250 eur, teda náklady 
na prácu,“ zosumarizoval. Vysvetlil, 
že špeciálna refl exná farba je urče-
ná výlučne na asfaltové cesty a má 
životnosť od osem do 12 mesiacov. 
„Existuje aj kvalitnejšia, ale je o 60 
eur za desať kilogramov drahšia, 

takže sme radšej zvolili lacnejší va-
riant, ktorý od fi rmy navyše kupu-
jeme so zľavou. Je to fi nančne ove-
ľa výhodnejšie. Drahšie farby majú 
tak o 15 percent dlhšiu trvanlivosť, 
ale radšej sme zvolili lacnejšiu al-
ternatí vu a priechody maľujeme 
každý rok nanovo,“ doplnil. 

-ada-

Volebná účasť v okrese dosiahla slabých 15,55 %
Prvý Smer-SD, pred KDH a Obyčajnými ľuďmi

Ani obyvatelia stropkovské-
ho okresu neprejavili o voľby do 
Európskeho parlamentu veľký záu-
jem, aj keď účasť tu bola vyššia ako 
celoslovenský prie-
mer. Zo 16 271 ob-
čanov zapísaných 
v zoznamoch voli-
čov sa na voľbách 
zúčastnilo 2531, 
čo predstavova-
lo 15,55% účasť. 
Okrskové volebné 
komisie zazname-
nali spolu 2460 
platných hlasov. 
Voľby sa zaobišli 
bez rušivých vply-
vov a päťčlenná 
Obvodná voleb-
ná komisia nezaznamenala žiadny 
podnet.

Voliči boli v sobotu pasívni, 
o to väčší však bol záujem o miesta 
v okrskových volebných komisiách. 
V 52 okrskoch v okrese Stropkov 
bolo 1042 členov a ďalších 52 zapi-
sovateľov. V našom okrese bola aj 
najpočetnejšia komisia v rámci ce-
lého Slovenska – v Staškovciach do-
hliadalo na bezproblémový priebeh 

volieb 25 členov a zapisovateľka. 
Neofi ciálne výsledky volieb 

v okrese Stropkov: Smer – SD 
747 hlasov (30,36 %), KDH 335 

(13,61 %), Obyčajní ľudia a nezávis-
lé osobnosti  117 (4,76 %), SDKÚ-DS 
115 (4,67 %), Vzdor – strana práce 
113 (4,59 %), SNS 109 (4,43 %), 
Strana TIP 108 (4,39 %), NOVA, 
KDS, OKS 105 (4,27 %), SaS 94 
(3,82 %), Strana demokrati ckého 
Slovenska 85 (3,45 %), MOST-HÍD 
73 (2,97 %), KSS 64 (2,60 %), Právo 

a spravodlivosť 62 (2,52 %), Národ 
a Spravodlivosť- naša strana 55 
(2,24 %), 7 Statočných – regionál-
na strana Slovenska 44 (1,79 %), 

Magnifi cat Slovakia 
34 (1,38 %), 
Strana moderné-
ho Slovenska 34 
(1,38 %), Úsvit 32 
(1,30 %), Ľudová 
strana Naše 
Slovensko 32 
(1,30 %), Strana ob-
čianskej ľavice 21 
(0,85 %), Európska 
demokrati cká stra-
na 19 (0,77 %), 
Strana zelených 17 
(0,69 %), Slovenská 
ľudová strana 14 

(0,57 %), Kresťanská SNS 9 (0,37 %), 
Priama demokracia, Kresťanská 
ľudová strana 9 (0,37 %), Nový 
parlament 6 (0,24 %), Maďarská 
kresťanskodemokrati cká aliancia 3 
(0,12 %), Demokrati cká občianska 
strana 3 (0,12 %), SMK 1 (0,04 %).

  -np-
Foto: P. Sivák

V Staškovciach mali najviac členov komisie na Slovensku

Do europarlamentu
sa dostalo osem strán
Podľa neofi ciálnych výsledkov prekročilo v rámci Slovenskej republiky 

5-percentú hranicu voličskej podpory osem strán. Voľby vyhral Smer-SD 
s 24,09 % hlasov, nasledovali KDH (13,21 %), SDKÚ-DS (7,75 %), OĽaNO 
(7,46 %), NOVA (6,83 %), SaS (6,66 %), SMK (6,53 %) a Most-Híd (5,63 %). 
Volebná účasť na Slovensku nedosiahla ani 13 %. 

V europarlamente by nás v nasledujúcich piati ch rokoch mali zastupovať 
Maroš Šefčovič, Monika Flašíková Beňová, Boris Zala, Vladimír Maňka (všetci 
Smer-SD), Anna Záborská, Miroslav Mikolášik (obaja KDH), Ivan Štefanec, 
Eduard Kukan (obaja SDKÚ-DS), Branislav Škripek (OĽaNO), József Nagy 
(Most-Híd), Richard Sulík (SaS), Pál Csáky (SMK) a Jana Žitňanská (Nova). -r-

Mesto získalo na preteky 
zatiaľ 14 tisíc eur

Stropkov bude začiatkom júna 
hosti teľom úvodnej etapy cyklis-
ti ckých pretekov Okolo Slovenska. 
Už na budúci pondelok odštartuje 
z Námesti a SNP časovka družsti ev, 
v utorok je na programe prvá eta-
pa zo Stropkova do Liptovského 
Hrádku. Prvé dva dni sa konajú pod 
zášti tou nášho mesta. Úlohou sa-
mosprávy bude zabezpečiť úhradu 
nákladov na ubytovanie a celoden-
nú stravu pre 320 osôb konvoja 
pretekov. „Zároveň zabezpečujeme 
technickú a programovú podporu. 
Predpokladané náklady by nemali 
prekročiť sumu 20 ti s. eur a budú 
v plnej výške hradené zo sponzor-
ských príspevkov,“ informoval pred-
nosta MsÚ Michal Polák. Minulý 

piatok vraj sponzorská pomoc pred-
stavovala plnú výšku nákladov, hoci 
podľa prednostu kompletný zoznam 
sponzorov ešte nebol uzavretý. 

Zmluvy o poskytnutí  fi nancií na 
preteky má mesto podpísané na 
zhruba 14 ti s. eur. Z domácich fi riem 
prispejú na ich organizáciu Coltsun 
Consult, s.r.o., M.T.Z.A., s.r.o., 
Galenos SP, s.r.o., medzi sponzormi 
je uvedený aj Ing. Stanislav Kolcun 
a primátor Peter Obrimčák (vystu-
pujúci vo funkcii podpredsedu PSK). 
Sponzorské poskytnú mestu aj fi r-
my SCHOTT, s.r.o., Bardejov, Alpha 
medical, a.s., VVS, a.s. a Eurohotel 
Laborec Medzilaborce.

 -np-
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Túto anketu sme robili počas maturitného týždňa. Oslovili sme piati ch 
respondentov, pretože nás zaujímalo, ako si spomínajú na svoju maturitu. 
Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako si spomínate na 

svoju maturitu?

Daniela (Stropkov): Bolo to 
pred 23 rokmi. Pamätám si, že bol 
veľmi pekný deň. Samozrejme, mala 
som z maturít veľké obavy, bol to 
taký obrovský pocit zodpovednosti . 
Nakoniec to dopadlo super a na ma-
turitu mám krásne spomienky.

Lucia (Stropkov): Moja matu-
rita prebehla hladko, bola úplne 
bezproblémová. Niektoré otázky mi 
sadli, boli veľmi ľahké, iné ma, na-
opak, prekvapili. Predmety, o kto-
rých som si myslela, že ich zvládnem 
ľavou zadnou, mi dali zabrať, naopak 
ti e, ktorých som sa obávala, boli na 
moje prekvapenie veľmi ľahké.

Jarmila (Stropkov): Pred maturitou som mala aj strach, ale nakoniec to 
dopadlo dobre. Otázky mi vôbec nesadli, napriek tomu som na ne vedela 
odpovedať. Človek zo seba vydolo-
val možné aj nemožné.

p. Fedorko (Stropkov): Na 
maturitu si ešte živo spomínam. 
Otázky mi sadli, hlavne tá z rušti -
ny. Akademický týždeň som naplno 
využil. Teraz, keď pozerám na ma-
turantov, ako počas akademického 
týždňa chodia po krčmách, zdá sa 
mi to veľmi divné. To za našich čias 
nebývalo, k maturitám sme pristu-
povali oveľa zodpovednejšie.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Pili na verejnosti

V dobe od piatku 16. mája do 
nedele 18. mája zisti li policajti  OO 
PZ Stropkov 15 priestupkov pro-
ti  poriadku v správe v súvislosti  
s porušením všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Stropkov číslo 
2/2014 o zákaze požívania alko-
holických nápojov na území mesta 
Stropkov, ktorých sa dopusti li osoby 
vo veku od 18 do 56 rokov pití m al-
koholických nápojov na verejnosti .

Dostal chuť na 
Študentskú pečať

19. mája zisti li policajti  OO PZ 
Stropkov priestupok proti  majet-
ku, ktorého sa dopusti l 22-ročný 
Stropkovčan, ktorý z regálu v super-
markete Tesco na Hviezdoslavovej 
ulici odcudzil dve čokolády značky 
Študentská pečať. Prípad bol kvali-
fi kovaný ako priestupok proti  ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti . 

Poškodený lak na aute
20. mája prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že dopo-
siaľ neznámy páchateľ na osobnom 
motorovom vozidle Š-Fábia odpar-
kovanom na Chotčanskej ulici ne-
zisteným predmetom poškriabal lak 
na dverách a na zadnom blatníku. 
Prípad bol kvalifi kovaný ako prie-
stupok proti  majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti .

Lukáš (Stropkov): Hoci som na 
strednej škole patril medzi prie-
merných žiakov, na maturite som 
exceloval. Musím sa priznať, že som 
sa ani veľmi neučil a akademický 
týždeň som strávil v krčme Pod ore-
chom s gitarou v ruke.

Maturanti majú skúšku dospelosti 
úspešne za sebou

Minulý týždeň maturovali štu-
denti  všetkých troch stredných 
škôl v meste. Na gymnáziu skladali 
v dňoch 19. až 22. mája skúšku do-
spelosti  žiaci štvrtých ročníkov a ok-
távy. „K zelenému stolu pristúpilo 

spolu 67 žiakov. Maturitná skúška 
zo slovenského jazyka, ktorú skla-
dalo všetkých 67 žiakov, trvala 
najdlhšie – štyri dni. Skúšky z ang-
lického jazyka sa zúčastnilo 36 žia-
kov, pričom ďalších 12 ich požiada-
lo o uznanie náhrady maturitnej 
skúšky z tohto jazyka. Z nemecké-
ho jazyka absolvovalo skúšku 11 
žiakov, z jazyka ruského 14 žiakov. 
O maturitnú skúšku z biológie 
malo záujem 31 žiakov, z dejepisu 
17, z geografi e šesť, z chémie 26, 
z informati ky osem, z matemati ky 
21, z občianskej náuky 12, z náu-
ky o spoločnosti  osem a z fyziky 
desať žiakov. Všetci absolvovali 
ústne maturitné skúšky úspešne. 

Skúšanie neovplyvnili žiadne rušivé 
vplyvy. Celý pedagogický zbor verí, 
že uplynulé dni zostanú v pamäti  
našich žiakov dlhé roky,“ uviedla 
zástupkyňa riaditeľa školy RNDr. 
Ľubov Petríčková. Študenti  Strednej 

odbornej školy elektrotechnickej 
maturovali zo štyroch predmetov. 
Maturitu zo slovenského jazyka a li-
teratúry absolvovalo 53 študentov, 
52 z nich ju ukončilo úspešne, jeden 
študent bol neúspešný a zopaku-
je si ju v septembrovom termíne. 

Z anglického jazyka úspešne zma-
turovalo všetkých 38 študentov, po-
dobne ako 15 ďalších z nemeckého 
jazyka. Teoreti ckú časť odbornej 
zložky (odborné predmety) úspešne 
absolvovalo všetkých 53 študentov. 
„Celkovo maturitné skúšky úspešne 
absolvovalo 52 študentov. Ústna 
časť skúšky prebiehala v pokojnej 
a ničím nerušenej pracovnej atmo-
sfére v súlade s príslušnými právny-
mi predpismi,“ skonštatoval riaditeľ 
SOŠE Ing. Peter Kuľbaga. Na Strednej 
odbornej škole, Hlavná 6, začali ma-
turitné skúšky prakti ckou časťou 
odbornej zložky, ktorá sa uskutočni-
la 19. až 20. mája. Zúčastnilo sa na 
nej 18 žiakov, ktorí si mohli vyberať 
z troch okruhov tém - varenie, sto-
lovanie a práca barmana. „Žiaci do-
kázali svoje zručnosti  a vedomosti , 
ktoré nadobudli počas dvoch rokov 
štúdia na našej škole. Ďalej budú 
pokračovať ústnou formou matu-
ritnej skúšky zo slovenského jazy-
ka, nemeckého jazyka a teoreti ckej 
časti  odbornej zložky. Táto časť 
maturity sa uskutoční v dňoch 2. až 
3. júna. Vzhľadom na to, že písom-
nú a prakti ckú časť žiaci úspešne 
zvládli, veríme, že uspejú aj v tej-
to časti ,“ zhodnoti l riaditeľ SOŠ 
Hlavná 6 Ing. Daniel Soóš.  -ada-

Pripravte sa na dopravné obmedzenia
Počas úvodných etáp cyklisti c-

kých pretekov Okolo Slovenska sa 
budú Stropkovčania musieť pripraviť 
aj na obmedzenia v doprave. V pon-
delok 3. júna odštartuje z Námesti a 
SNP časovka družsti ev. Počas ce-
lého dňa bude uzatvorená cestná 
premávka a zákaz parkovania na 

Námestí  SNP a Zámockej ulici. Od 
15.30 do 18.00 hod. bude doprava 
úplne vylúčená na trase časovky, 
ktorá povedie ulicami: Cintorínska 
– A. Hlinku – Chotčanská – Pri ryb-
níku – Šarišská - Samuela Jurkoviča 
- Petejovská (po križovatku Bokša 
– Baňa – Šandal) - Šandalská – po 

Mlynskú (a križovatku Pod vlekom) 
- Hlavná – Námesti e SNP.

4. júna bude uzatvorená cestná 
premávka a zákaz parkovania na 
Námestí  SNP a Zámockej ulici do 
13.00 hod. Mesto žiada verejnosť 
o rešpektovanie pokynov organizá-
torov pretekov a polície.  -np-
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Spomienka
Bolesťou unavená, tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mala rada.
S ti chou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti  nedoprial dlhšie s nami byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť. 
So smútkom v srdci sme si 16. mája 2014 pri-

pomenuli tri roky od úmrti a našej drahej Kataríny Hajdukovej rod. 
Smetankovej.

S láskou a úctou spomínajú manžel Michal, dcéry Michaela
s rodinou a Stanislava, syn Filip, mama a súrodenci s rodinami.

Všetci, ktorí ste ju poznali zachovajte si na ňu peknú spomienku!

Spomienka
23. mája uplynulo šesť rokov od smrti  našej dra-

hej mamky, babky a prababky Terézie Stolárikovej zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
27. mája uplynie päť rokov od smrti  nášho drahé-

ho manžela, otca a dedka Jozefa Medvedza z Nižnej 
Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 28. 5. 2014 uplynie päť rokov od smrti  nášho 

syna a brata Pavla Siváka z Kručova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 29. 5. 2014 uplynie rok od smrti  nášho manžela, 

otca, dedka a pradedka Jána Jurečka z Tisinca. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Na krídlach anjela
vzlietol už v diaľ,
necíti  bolesť, necíti  žiaľ.
Necíti  života bolestné muky,
tam niekde v diaľke
ho objali Pánove ruky.
Trpkosť osudu tá ho už nemučí,
Cyril Petrovský našiel pokoj
v nebeskom náručí.
Navždy Ťa milujeme, 
to Ti do nebies odkazujeme.
Manželka a deti  Aneta, Slávka, Marti n s rodinami.

Fontána sa pripodobnila plaveckému bazénu

Pomyselná dominanta stropkov-
ského námesti a, fontána za vyše 75 
ti síc eur, ktorá je v prevádzke od roku 
2011, dáva pracovníkom Služby riad-
ne zabrať. Technológia riadená počí-
tačom je často odstavená a problémy 
s obsluhou i prevádzkou majú prakti c-
ky od jej kolaudácie. Niektoré prvky sú 
kvôli poruchám pravidelne demonto-
vané a minimálne raz za týždeň je vy-
pustená. Príčinou je neustále upchá-
vanie vodnej ružice. Zložitý je vraj aj 
počítačom riadený systém, ktorý si 
vyžaduje odbornú obsluhu a mesto 
preto v súčasnosti  hľadá vhodného 
pracovníka, ktorý by vedel zabezpečiť 
bezproblémový chod fontány. 

Ak sa v súvislosti  s ňou vo ve-
rejnosti  i na internetových fórach 

skloňuje slovo nepodarok, ľudia nie 
sú ďaleko od pravdy. Fontána, sčasti  
obklopená lacnou čínskou napodo-
beninou originálnej talianskej dlažby, 
bola už krátko po svojom dokončení 
kvôli pretekajúcej vode kompletne 
prestavaná. Po stranách tam pribudol 
obklad, ktorý sa značne líši od pô-
vodného architektonického návrhu. 
Vrcholom nevkusu je nový náter, kto-
rý tam pribudol minulý týždeň. V kon-
traste so zemitými farbami všetkých 
okolitých prvkov natreli dno fontány 
svetlomodrou farbou, aká sa používa 
v plaveckých bazénoch. Náteru sa ne-
vyhla ani pochrómovaná rúra vodnej 
ružice. Bolo by zaujímavé zisti ť, kto 
nesie zodpovednosť za obstaranie 
tohto predraženého veľdiela. -np-

Väčšina ľudí začína o dovolenke uvažovať až začiatkom leta
Ľ. Kavka: „Najlepšie ceny a možnosti výberu sú v decembri a januári.“

V CK Eurotour Stropkov začína-
jú s predajom letných dovoleniek už 
pred Vianocami. Niektorí klienti  ich 
toti ž kupujú ako darček pod strom-
ček. Avšak aj napriek tomu, že práve 
v decembri a januári sú ceny najpriaz-
nivejšie, väčšina klientov si objednáva 
dovolenku až niekedy v júni. „Ľudia 
ešte nie sú zvyknutí  plánovať si zá-
jazdy vo veľkom časovom predsti -
hu, čo je škoda, lebo okrem toho, že 
v zime sú najvýraznejšie zľavy, je aj 
z čoho vyberať. Boja sa, že napláno-
vaný letný termín im nemusí vyjsť. Tu 
by som chcel povedať, že zájazd je pri 
kúpe automati cky poistený a v prí-
pade choroby, úmrti a príbuzného, 
úrazu a podobne preplatí  90 percent 
ceny poisťovňa. Samozrejme, dôvo-
dy zrušenia dovolenky je potrebné 
zdokladovať. Napríklad v prípade 
choroby ju možno aj preložiť, ale tak-
ti ež je potrebné predložiť potvrdenie 
od lekára,“ vysvetlil spolumajiteľ CK 
Eurotour Ľuboš Kavka. Najväčšej ob-
ľube sa stále tešia last minute dovo-
lenky. Klienti  sa o nich zaujímajú už od 
začiatku júna. Ich výhodou sú výrazné 
zľavy, nevýhodou fakt, že už nie je 
z čoho vyberať a je potrebné pružne 
reagovať a prispôsobiť sa termínu. 
Jediným vlastným produktom spo-
mínanej cestovky sú autobusové zá-
jazdy do bulharského Obzoru. Všetky 
ostatné desti nácie ponúka prostred-
níctvom provízneho predaja. „Obzor 

sa predáva stále veľmi dobre. Čo sa 
týka leteckých zájazdov, tak minulé-
ho roku bolo najobľúbenejšie Turecko 
a Bulharsko. Vyzerá to tak, že podob-
né to bude aj v lete 2014. V sezóne 
2013 sa vzhľadom na nestabilnú po-
liti ckú klímu skoro vôbec nepredával 
Egypt, teraz sa situácia zmenila a ľu-
dia majú o túto desti náciu opäť záu-
jem. Veľmi slabo sa predáva Grécko, 
Španielsko a Taliansko. Možno preto, 
že sú to dosť drahé zájazdy. Podobné 
je to s Tunisom a Marokom. Až 90 
percent zo všetkých leteckých zájaz-
dov tvoria all inclusive,“ skonštato-
val Ľ. Kavka. Kvôli výhodným cenám 
si niektorí klienti  kupujú zájazdy do 
týchto letovísk buď pred sezónou, 
alebo až po nej. Letné počasie tam 
toti ž trvá od mája až do konca sep-
tembra. Zaujímalo nás, na čo by ne-
mal dovolenkár zabudnúť, resp. čoho 
sa vyvarovať, aby si nepokazil dovo-
lenku. „V prvom rade je potrebné 
skontrolovať potrebné doklady a ho-
tovosť. V prípade, že v konkrétnom 
štáte je iná mena, je dobré zmeniť 
si istú čiastku v zmenárni, vo väčšine 
obchodov sa však dnes dá plati ť kar-
tou. Pozor na all inclusive dovolen-
ky. Ľudia majú tendenciu prejesť sa, 
poprípade to preháňať s alkoholom. 
Neuvedomujú si, že sa ocitli v inej klí-
me, konzumujú úplne odlišnú stravu 
ako doma. Potom to môže dopad-
núť tak, že polovicu pobytu preležia 

na izbe s tráviacimi problémami. 
Samozrejmosťou je dôkladná ochra-
na pred slnkom a pitný režim. Vodu 
však odporúčam piť len balenú, nikdy 
nie z vodovodu. A takti ež je dobré od-
pusti ť si ľad v nápojoch, pretože môže 
byť z nekvalitnej vody. Osvedčenou 
prevenciou proti  tráviacim problé-
mom je pohárik kvalitného desti lá-
tu ráno nalačno,“ radí Ľ. Kavka. Do 
batožiny je potrebné okrem kozme-
ti ky na opaľovanie pribaliť si aj lieky 
proti  teplote, hnačke, bolesti , alergii. 
V Egypte však proti  tráviacim prob-
lémom najlepšie zaberajú tabletky 
kúpené priamo v krajine. „Naposledy 

som ich bral preventí vne počas celé-
ho pobytu a musím povedať, že tzv. 
faraónova pomsta ma obišla,“ spo-
menul nedávnu skúsenosť. V minulej 
sezóne zaznamenali v CK Eurotour 
len jednu reklamáciu, ktorá sa týkala 
kvality ubytovania. V tomto smere sa 
situácia za posledné obdobie výrazne 
zmenila. Pred takými desiati mi rokmi 
bolo reklamácií podobného charakte-
ru oveľa viac. Odvtedy sa však cestov-
ky vyselektovali a ti e, ktoré ponúkali 
nekvalitné služby, alebo v katalógoch 
prezentovali niečo celkom iné, ako 
v skutočnosti  dovolenkárovi poskytli, 
postupne strati li kredit a zanikli.  -ada-
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Stropkovskí freerideri si Pod vlekom urobili atraktívnu cyklotrasu
Približne pred tromi rokmi za-

čal Josef Vít s parti ou asi desiati ch 
chlapcov, ktorým učaroval freeri-
de, stavať Pod vlekom cyklotrasu. 
Prvým krokom bolo naplánovať, ka-
diaľ povedie a potom sa už k slovu 
dostali krompáče, lopaty a hlavne 
ruky. Bolo potrebné vyrovnať terén, 
postupne ho spevňovať ťažkými ka-
meňmi a kmeňmi spadnutých stro-
mov, trať ozvláštniť prvkami, ktoré 
by boli zaujímavé pre začiatočníkov, 

ale aj pokročilých cyklistov. Všetok 
potrebný materiál vynášali do lesa 
buď na rukách, alebo pomocou 
štvorkolky. V súčasnosti  má trať 
rovné dva kilometre, začína úplne 
v hornej časti  veľkej zjazdovky, pri 
dnes už zbúranej búdke v minulosti  
slúžiacej obsluhe vleku a končí dole 
na začiatku lúky. Zaujímalo nás, pre-
čo sa Josef rozhodol vybudovať túto 

cyklotrasu. „Ja osobne som strávil 
športovaním Pod vlekom nejakých 
dvadsať rokov, tak som si povedal, 
že aj dnešná mládež by možno uví-
tala takéto trávenie voľného času. 
Každý hovorí, že v Stropkove nie sú 
možnosti  zašportovať si, že mla-
dí ľudia len sedia pri počítačoch, 
chodia po krčmách, drogujú, tak 
som chcel urobiť pre nich niečo za-
ujímavé.“ Pomohli aj sponzori, ako 

napríklad Laco Vrábeľ, ktorý cyklis-
tom daroval europalety. Tí z nich 
urobili tri mostí ky, ktoré sú nielen 
zaujímavým prvkom pre freeride-
rov, ale aj krásne dotvárajú okolitú 
prírodu. „Na tých sme sa nadreli 
asi najviac,“ podotkol Josef. Teší 
ho, že tomuto, vo svete veľmi popu-
lárnemu športu, prichádza na chuť 
stále viac mladých Stropkovčanov. 
Chlapci tlačia svoje bicykle až na 
samý vrch strmého kopca, aby si po-

tom mohli vychutnať čistý adrena-
lín. Najzdatnejší zvládnu zjazd za ne-
jakých osem minút, začiatočníkom 
trvá oveľa dlhšie. Popri hlavnej tra-
se sa nachádza aj tá s náročnejšími 
prvkami, kde si môžu svoje schop-
nosti  vyskúšať tí  najlepší freeride-
ri. Na otázku, či existuje pri tomto 
športe spodná veková hranica, Josef 
Vít reagoval: „Je to veľmi individu-

álne. Zdatný dvanásťročný chlapec 
môže túto trať zvládnuť lepšie, ako 
dospelý. Deti  by tu však mali v kaž-
dom prípade prísť pod dozorom 
niekoho skúseného.“ Upozornil, že 
na prvom mieste je stále bezpeč-
nosť a každý cyklista musí odhadnúť 
svoje reálne schopnosti . Základom 
je prilba, poprípade chrániče kolien 
a lakťov. Dvojkilometrová zjazdov-
ka pre cyklistov je stále vo vývoji. 

V prvom rade, keďže sa nachádza 
v prírode, je potrebné udržiavať ju. 
Okrem toho ju zanietení športovci 
každý rok vylepšujú a ozvláštňujú 
novými atraktí vnymi prvkami. V tej-
to sezóne majú v pláne urobiť veľkú 
klopenú zákrutu, ktorej výstavba 

bude trvať nejaké dva, tri mesiace. 
Všetko však robia s ohľadom na 
les a jeho zákonitosti . „Keby sa do 
výstavby cyklotrasy zapojilo viac 
ľudí a sponzorov, dala by sa urobiť 
so štartom pri vysielači nad obcou 
Baňa až po Stropkov. To už by mala 
nie dva, ale okolo desať kilomet-
rov,“ predostrel svoju víziu Josef. 
Jednému z freeriderov, Norbertovi 
Gombitovi, sa podarilo uspieť aj na 

slovenskom pohári v zjazde. Má li-
cenciu pretekára a preteká za jeden 
košický tí m. V dňoch 3. a 4. mája, 
kedy sa súťaž uskutočnila, sa vo svo-
jej kategórii spomedzi 23 pretekárov 
umiestnil na peknom 17. mieste. Bol 
to jeho vôbec prvý pretek. Ako nám 

povedal, hoci freeride vníma najmä 
ako záľubu, plánuje sa zúčastňovať 
aj ďalších súťaží. Tento šport je vo 
svete veľmi populárny a Pod vlekom 
majú všetci, ktorých oslovil, výbor-
né podmienky na tréning. „Uvítame 
mládež aj dospelých, ktorí si tu 
budú chcieť zajazdiť. V prípade 
potreby ich usmerníme, poradíme 
im,“ dodal na záver Josef Vít. 

-ada-
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V zoo parku postavili náučný chodník Fauna Východných Karpát
Po vtáčom chodníku, ktorý 

zdobí vchod do stropkovského zoo 
parku, vyrástol priamo v areáli ďal-

ší pod názvom Fauna Východných 
Karpát. Tvorí ho šesť panelov s foto-
grafi ami a popisom našich vzácnych 
zvierat a jeden úvodný s textom, 
z ktorého sa návštevníci môžu do-
zvedieť: „Karpaty sa nachádzajú na 
území ôsmich štátov - Rumunska, 
Ukrajiny, Slovenska, Česka, Poľska, 
Rakúska, Maďarska a Srbska. 
Dĺžka celého karpatského oblúka 
je takmer 1 500 km. Najvyšším vr-
chom je Gerlachovský ští t na úze-
mí Slovenska s výškou 2 655 m. 
Najvzácnejším územím Karpát 
sú práve slovenské Východné 
Karpaty, kde ako v jedinom poho-
rí v Európe na hranici s Poľskom 
je ešte stále možné vidieť pokope 
zubrov, vlkov, rysov a bobrov. Tieto 
štyri druhy zvierat spolu už neži-
jú nikde inde v Európe. Východné 
Karpaty sa od 17. storočia nazývali 
Vlčie hory. Názov dostali práve pre 
výnimočný výskyt vlkov, ktorí sa 
slobodne pohybovali v divokých, 
nepreniknuteľných jedľovo-bu-
kových lesoch. Divokosť lesov sa 

začala strácať kolonizáciou pasti e-
rov, ktorí kvôli pastvinám zača-
li intenzívne rúbať prastaré lesy 

a deje sa tak v podstate dodnes. 
Bohužiaľ, tento trend nedokázal 
zastaviť ani zápis určitého územia 
do zoznamu UNESCO a vízia do 
budúcna nenasvedčuje žiadne-
mu pozití vu. Len ľudia odhodlaní 
pre ochranu prírody môžu zvráti ť 
tento stav a vymaniť toto vzácne 
pohorie spod rúk novodobých ko-
lonizátorov.“ Pracovníci zoo parku 
začali s prácami na náučnom chod-
níku asi pred mesiacom. „Panely 
sú vyrobené tou istou technikou, 
ako ti e, ktoré tvoria vtáčí chodník. 
Náklady na tlač boli 210 eur, všet-
ko uhradila jedna naša sponzorka. 
Ďalší sponzor nám zafi nancoval 
materiál na výrobu ochrannej dre-
venej striešky. Obidvom srdečne 
ďakujeme,“ povedal nám riaditeľ 

zoo parku Alexander Soóš a doplnil, 
že konštrukciu na osadenie panelov 
a ostatné súčasti  urobili svojpomoc-
ne. Plánujú aj ďalší náučný chod-
ník pod názvom Flóra Východných 
Karpát, ale podobne ako pri vtá-
čom chodníku a Faune Východných 
Karpát, sa nezaobídu bez pomoci 
sponzorov. Okrem spomínaných ná-
učných atrakcií má zoo park aj jed-
ného nového obyvateľa. Pred tromi 
týždňami tu z košickej ZOO doviezli 
deväťročného samca lamy Rickyho. 
„Košičania nás upozorňovali, že 
samec je agresívny, že s ním môžu 
byť problémy. Ale na naše veľké 
prekvapenie je v našom zoo parku 
veľmi kľudný, prítulný, žerie z ruky. 
Darí sa mu tu výborne,“ s uspokoje-
ním skonštatoval A. Soóš.  -ada-

Na Deň matiek krstili nové cédečko
Deň mati ek sa vo Vyšnej Olšave 

niesol v netradičnom duchu. Pred 
stovkou miestnych mamičiek vystú-
pili deti  z miestnej ZŠ a MŠ, každej 
sa ušiel milý darček i pohostenie. 
Vyvrcholením slávnostného popo-
ludnia bol krst nového CD „V tej 

Oľšavi dobri“ domáceho súboru 
Olšavan, v hudobnom sprievode 
skupiny Stropkoviani. Vzniklo pod 
vedením Márie Škurlovej a s pod-
porou starostu Juraja Kasardu a ďal-
ších nadšencov. Na krste nechý-
bala krsti nová torta a šampanské, 

ktorým nové CD pokrsti li Jana 
Pazinová a Mgr. Matúš Varga, ma-
jiteľ nahrávacieho štúdia W-art. Na 
cédéčku sa nachádza 18 ľudových, 
rusínskych i hornozemplínskych 

piesní, ktoré v minulosti  vznikli prá-
ve vo V. Olšave. 13-členný kolektí v 
súboru dúfa, že ich prvoti na nebude 
ani zďaleka posledná. 

-vo-
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Deň matiek v Novom Domove
Mesiac Máj je v Novom Domove 

obdobím, kedy spoločne s našimi 
seniormi oslavujeme príchod jari 
a tešíme sa z teplého slniečka, kto-
ré vnáša do našich duší opti mizmus 
a do tvári úsmev. Takti ež oslavujeme 

krásny sviatok, akým je Deň mati ek. 
Pripomíname si, ako vedia byť všet-
ky matky a ženy citlivé, trpezlivé, od-
dané, obetavé a starostlivé. Našich 
klientov prišli so svojim programom 
a darčekmi potešiť žiaci Základnej 
umeleckej školy Franti ška Veselého 

v Stropkove a deti  zo Základnej ško-
ly na ul. Hrnčiarskej. Ich vystúpenia 
plné spevu, tanca, básničiek i hud-
by, ktoré s takou láskou a radosťou 
pripravovali pod vedením svojich 
pedagógov, bolo určite tým najlep-

ším dôkazom ich veľkej lásky a vďa-
ky. Zároveň naše zariadenie v rámci 
sv. misií konaných vo farnosti ach 
v Stropkove navští vili misionári, 
ktorí sa naším klientom venovali 
celé jedno dopoludnie, za čo sme 
im veľmi vďační. Nový Domov

Krušinské mamičky oslavovali
Nedeľné popoludnie patri-

lo v Krušinci už tradične všetkým 
mamkám, babkám, tetám... Obecné 
zastupiteľstvo zorganizovalo aj 
tento rok slávnostné posedenie 
spojené s kultúrnym programom, 

v ktorom vystúpil umelecký súbor 
Krasnobridčanka z Krásneho Brodu 
a naše najmenšie deti  v pásme bás-
ničiek a pesničiek. Starosta obce 
pripil pohárom vína na zdravie, 

trpezlivosť a nevysychajúcu stud-
ničku lásky, ktorá im každodenne 
pomáha pri najťažšom povolaní 
v živote, byť mamkou.

Chceli by sme sa poďakovať že-
nám zo súboru Krasnobridčanka za 

netradičné, milé a veselé vystúpe-
nie, všetkým účinkujúcim deťom, 
ktoré ochotne nacvičovali program 
a ostaným pomáhajúcim pri orga-
nizovaní podujati a. Obec Krušinec

V Brusnici oslavovali dvakrát
11. mája podvečer sa Brusnici 

napriek daždivému počasiu spievalo 
a tancovalo. Na Deň mati ek sa tam 
konalo vystúpenie Kandráčovcov, 
ktorí svoje krásne melódie venovali 
všetkým matkám. V preplnenej sále 
obecného úradu sa predstavili aj 
hosti a - mamka Ondreja Kandráča, 
Monika Kandráčová a mladá ta-
lentovaná speváčka Terézia 
Mandzáková.

Vynikajúcim repertoárom, ktorý 
tvorili temperamentné ruské, ukra-
jinské, šarišské, poľské, zemplínske, 
ale aj slovenské ľudové piesne a vti p-
ným hovoreným slovom Ondreja 
Kandráča sa postarali o príjemnú 
a nezabudnuteľnú atmosféru. 

Ofi ciálnym programom si Deň 
mati ek pripomenuli v Brusnici 
18. mája. „Mama štyri písmená, 
ktoré skrývajú mnoho. Neha, krása, 
láska, šťasti e, sny, budúcnosť. To 

všetko sa spája s jedným človekom. 
S milovanou mamou,“ takto začala 
svoj príhovor venovaný všetkým ma-
mičkám, babičkám a prababičkám 
starostka obce. Napriek tomu, že to 
bolo o týždeň neskôr, pozvanie pri-
jali skoro všetky mamičky. S napätí m 
očakávali vystúpenie svojich detí , 
vnukov a pravnúčikov. Program bol 
bohatý. V úvode malá Anna Mária 
privítala mamičky krásnou básňou 

„Len pre Teba mamička“, potom nás 
potešili naši najmenší z materskej 
škôlky a Brusnicu prišiel pozdraviť aj 
ľudový súbor z Lomného. Na záver 
prichystala mládež z Brusnice diva-
dielko, s ktorým vyhrali na festi vale 
Rybka 1. miesto. Program ukončili 
krásnymi piesňami. Po vystúpení si 
mamičky poklebeti li pri pohostení 
a každá pri odchode dostala pekný 
darček. 

   -b-

Stropkovskí gymnazisti na Morave
V rámci školského plánu exkurzií 

sme sa aj my, prváci stropkovského 
Gymnázia, vydali na svoju prvú za-
hraničnú cestu - do Českej republiky. 
Po večernom nastúpení do autobusu 
v stredu 23.4.2014 sa naša cesta do 
Olomouca rozbehla v plnom prúde. 
Prvým cieľom všetkých zúčastnených 
bolo vyspať sa najlepšie ako to v au-
tobuse bolo možné, a tak načerpať 
dostatok síl na nasledujúci bohatý 
program.

Na našej prvej zastávke sme mali 
možnosť nazrieť do 138 metrov hlbo-
kej priepasti  Macocha, spojenej s náv-
števou Punkevnej jaskyne, 
vnútrom ktorej sme vplá-
vali na dno priepasti , kde 
nám príroda pripravila roz-
právkový zážitok. Neskôr 
sme sa v DinoParku mohli 
stretnúť s maketami pre-
historických jašterov v ich 
životných veľkosti ach. 
Prehliadka futbalového 
štadiónu Sigmy Olomouc, 
kde pred časom strieľal 
góly aj náš pán profesor 
Reiter, bola doplnená 
zaujímavým výkladom 
o starostlivosti  o dokonalý 
trávnik a zaujímavosti ach 
z histórie klubu. Posledným bodom 
programu v prvý deň exkurzie bola 
zoologická záhrada. Po zhliadnutí  
množstva zaujímavých zvierat v prí-
jemnom prostredí sme sa po dlhom 
dni ubytovali v hoteli pod hradom. 
Tam sme sa po chutnej večeri mohli 
doružova vyspať a počas druhého 
dňa pokračovať v spoznávaní nových 
miest.

Ráno na nás už netrpezlivo ča-
kal hrad Bouzov. 15-metrová maketa 
trójskeho koňa pod hradom dotvá-
rala atmosféru pri streľbe z historic-
kých zbraní, ktorú sme si vyskúšali aj 
my v provizórnom ryti erskom súboji, 

ktorý pobavil aj tých, ktorí nesúťažili. 
Kto odíde z Olomouca bez toho, aby 
navští vil múzeum a predajňu olomo-
uckých syrov, ako by tam ani nebol. 
Preto sme sa na ti eto miesta pozreli 
aj my a kúpili si voňavé suveníry. Pri 
krásnych vôňach sme ostali, lebo 
posledná zastávka exkurzie zname-
nala návštevu každoročnej obrovskej 
výstavy kvetov Flora 
Olomouc 2014. 
Krátka prehánka 
nám nezabránila 
vychutnať si far-
by a zaujímavé 
tvary zná-

mych či exoti ckejších rastlín. Mali sme 
jedinečnú možnosť kúpiť si niektoré 
z nich a mnohí z nás ju využili. So ze-
lenými darčekmi pre blízkych sme sa 
takto vydali na nočnú cestu domov.

Tradične konajúca exkurzia sa 
opäť vydarila. Priniesla nám neza-
budnuteľné zážitky a cenné poznat-
ky z biológie nadobudnuté v pra-
xi. V mene všetkých zúčastnených 
prvákov ďakujeme p. profesorkám 
Petričkovej, Gonosovej a Reiterovej 
za chápavosť a trpezlivosť na týchto 
netradične poňatých dvoch dňoch zá-
bavnej biológie.

Šimona Tomková, 1. A
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Erik Axl Sund
HAVRANIE 

DIEVČA
R o m á n 

o zrade a o tom, 
ako ovplyvní 
činy a myslenie 
ľudí. 

Kriminálna 
komisárka Jeanett e Kihlbergová 
už v praxi zažila všeličo, ale keď ju 
zavolajú k najnovšiemu prípadu, 
musí pozbierať všetky sily. V krí-
koch neďaleko stanice štokholm-
ského metra nájdu telo mladého 
chlapca. Mumifi kované, zohave-
né, s početnými ranami, telo, kto-
ré sa bránilo útoku, dokým vláda-
lo, ako keď v ringu bojujú na život 
a na smrť cvičené psy. Chlapec je 
pravdepodobne cudzinec „bez 
minulosti “, ktorý zdanlivo nikomu 
nechýba, a tak prípad má pre jej 
nadriadených i prokurátora iba 
nízku prioritu. Jeanett e sa nevzdá-
va, ale stôp je málo a vyšetrovanie 
sa komplikuje. Hromadia sa však 
aj problémy v súkromnom živo-
te – manžel je neúspešný umelec 
a ťarcha fi nancovania rodiny ostá-
va na nej. Psychoterapeutka Sofi a 
Zett erlundová vyšetruje dvoch 
klientov: Samuela Baia, detského 
vojaka zo Sierry Leone, a Victoriu 
Bergmanovú, ženu v strednom 
veku, ktorú v detstve týrali a zne-
užívali. Dvaja rôzni ľudia s rov-
nakým problémom – u oboch 
badať znaky závažnej poruchy 
osobnosti ...

Ursula 
Stumpfová

NAŠE LIEČIVÉ 
RASTLINY
V prírode 

okolo nás rastú 
liečivé rastliny 
s blahodarnými 
účinkami na náš 
organizmus. Ich spoznávanie, 
zber a používanie je súčasťou tra-
dičného a osvedčeného ľudové-
ho liečiteľstva. Tento sprievodca 
vás naučí liečivé rastliny správne 
určiť, a to pomocou podrobného 
opisu a vyše 300 farebných fo-
tografi í a kresieb, zbierať, sušiť 
a skladovať, využívať vo forme ča-
jov, mastí  a ti nktúr. V knihe nájde-
te okrem 160 liečivých rastlín aj 
najdôležitejšie jedovaté rastliny. 
Orientáciu vám uľahčí podrobný 
register.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Pozvánka na workshop
Súkromná základná umelecká 

škola v Stropkove pripravuje 2. roč-
ník WORKSHOPU pre deti  mater-
ských škôl. 

Deti  majú možnosť za pomo-
ci kvalifi kovaných učiteľov priučiť 

sa výtvarnému umeniu, vyskúšať 
nové výtvarné techniky, zahrať si 
na rôznych hudobných nástrojoch 
a zatancovať si v rôznom rytme. Ak 
si mladý, talentovaný a máš záujem 

o hudbu, tanec a výtvarné umenie, 
príď sa k nám pozrieť ti ež. Dvere sú 
otvorené aj pre Teba!

Kde? V budove SZUŠ pri 
Slovenskej sporiteľni na ulici 
Hlavnej.

Kedy? 27. mája (utorok) 
a 28. 05. 2014 (streda) od 13.00 – 
17.00 hod.

Bližšie info aj na: www.szus-
stropkov.sk

Letné študentské brigády
Ak študent počas roka na bri-

gádach zarobí viac ako 1 900 eur, 
je povinný podať na budúci rok da-
ňové priznanie. Hranica zárobku sa 
oproti  minulému roku zdvihla o pri-
bližne 30 eur. 

Ak študent v lete, resp. počas 
roka 2014 zarobí viac ako 1901,67 
eur, má povinnosť podať daňo-
vé priznanie z týchto príjmov na 
Slovensku. Pri príjmoch zo zamest-
nania alebo z podnikania, resp. 
z inej samostatnej zárobkovej čin-
nosti  si uplatňuje nezdaniteľnú časť 
základu dane na daňovníka vo výške 
3803,33 eura. Tú si odpočíta v plnej 
výške od základu dane z dosiahnu-
tých príjmov (ak tento základ dane 
za rok 2014 nepresiahne sumu 19 
809 eur).

V prípade, ak študent v roku 
2014 dosiahne príjmy len na 
Slovensku, ktoré neprekro-
čia 3803,33 eur, daň, ktorú mu 

zamestnávateľ z jeho príjmov me-
sačne zrážal, sa mu vráti .

V prípade, ak študent pracuje 
v zahraničí, daň na Slovensku zvy-
čajne už neplatí  (napríklad htt ps://
www.financnasprava.sk/sk/ob-
cania/dane/dan-z-prijmov/obca-
nia-sr-v-zahranici). Tieto príjmy vo 
všeobecnosti  podliehajú zdaneniu 
v zahraničí. Študent ich na Slovensku 
vo svojom daňovom priznaní vyjme 
zo zdanenia (na zamedzenie dvoji-
tého zdanenia uplatní metódu vy-
ňati a, tzn., že tento príjem nezdaní 
druhýkrát).

Ak študent pracuje v štáte, 
s ktorým má Slovensko uzatvore-
nú zmluvu o zamedzení dvojitého 
zdanenia, resp. aj v štáte, s ktorým 
takúto zmluvu uzatvorenú nemá, 
a vnútroštátna legislatí va tohto štá-
tu umožňuje vysoké daňové úľavy 

pri zdaňovaní takéhoto príjmu (vy-
soká suma nezdaniteľnej časti  ale-
bo vysoký strop príjmov, ktoré sa 
nezdaňujú atď. - napr. Rakúsko, 
Nemecko, Veľká Británia), daňov-
ník ti eto príjmy nezdaní ani na 
Slovensku, nakoľko uplatní metódu 
vyňati a príjmov. Aktuálny zoznám 
krajín, s ktorými má Slovensko uzav-
reté dohody nájdete na:

https://www.finance.gov.sk/
Default.aspx?CatID=8688

Vo veci prípadného vrátenia 
dane, resp. preplatku na dani v za-
hraničí je potrebné, aby sa študent 
obráti l na fi nančný úrad v štáte, 
v ktorom pracoval. Slovensko ne-
vracia daň z príjmov, ktorá bola od-
vedená do štátneho rozpočtu iného 
štátu. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa fi nančnej správy

eRko 
organizuje 
zaujímavé 

akcie
pre deti

Rozhýb svet dobrom – to je 
heslo mladých stropkovských 
animátorov z organizácie eRko, 
ktorí sa venujú dobrovoľníckej 
práci s deťmi v našich končinách. 
Výsledkom ich práce sú podujati a 
pre deti  a mladých- konkrétne 
tvorivé dielne, divadelný festi -
val, koledovanie v čase Vianoc, 
jednodňové výlety i pravidelné 
témati cké stretká. Akýmsi vyvr-
cholením a najväčšou bodkou za 
školským rokom je detský tábor, 
kde deti  čaká skvelý program 
pripravený animátori z eRka. 
Každoročne sa ho zúčastní asi 
40 malých i veľkých detí . Tohto 
roku to bude v poradí už 12-ty 
letný tábor, ktorý organizuje eRko 
OC Stropkov, a pre veľký záujem 
sa uskutoční hneď v dvoch turnu-
soch (15. 8. - 19. 8. a 20. 8. - 24. 8.). 
Aby toho nebolo málo, pár ani-
mátorov sa stretlo aj v nahráva-
com štúdiu UrbanCat a naspievali 
pieseň, ktorou by chceli pozvať 
všetky deti  na „týždeň hravý, plný 
zábavy“. Prihlásiť sa môžete aj cez 
našu Facebookovú stránku, kde 
nájdete aj ďalšie informácie o na-
šej činnosti : www.facebook.com/
erko.stropkov   -mm-
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VAŠE OHLASY

KOVAČSKÉ PRÁCE

LEMEŠE
KROMPÁČE  SEKERY

Šarišská 18, Stropkov

www.fedorkov.sk
0907 995 660

Obec Nižná Olšava
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z.z. o ochra-
ne osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických za-
mestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy Nižná Olšava 72
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedago-

gických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, resp. prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle § 61 
ods. 7 zákona.

2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní a o vykona-

ní prvej atestácie (resp. prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady),
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti ,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením: „riaditeľ ZŠ Nižná Olšava – výberové konanie“ osobne na 
sekretariát OcÚ Nižná Olšava alebo zašlite poštou na adresu Obec Nižná 
Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 Miňovce v termíne do 10.06.2014 do 
12.00 h.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho 
uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná 
Olšava, tel. č. 054/7494146.

Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava

Pobyt v škole v prírode
V dňoch 12. mája až 16. mája 

2014 sa Súkromná škola v prírode 
v Tatranskej Lomnici stala druhým 
domovom pre žiakov základných 
škôl z Bukoviec, Havaja a Chotče 
. V rámci pobytu sme spozna-
li Tatranskú Lomnicu a okolie. 
Navští vili sme múzeum TANAP-u, 
Grandhotel Praha, vozili sme sa tat-
ranskou elektrickou železnicou aj po-
zemnou lanovkou. Výlet na Štrbské 
Pleso či túra z Hrebienka okolo hor-
ských vodopádov Studeného poto-
ka mali neopakovateľnú atmosféru. 
Videli sme krásu tatranskej prírody, 

ale aj zničené lesy, polámané stro-
my. Zažili sme búrku, no napriek 
tomu máme na Tatry veľmi pekné 
spomienky.

V podvečerných hodinách sme 
realizovali rôzne hry, tvorivé diel-
ne, besedu s členom Horskej služby 
v Tatrách, kvízy a diskotéku.

Pobytom v škole v prírode sme si 
nielen rozšírili naše poznatky, utužili 
zdravie, ale aj nadviazali kamarát-
stva so žiakmi iných škôl. Za krásne 
zážitky ďakujeme pedagógom, rodi-
čom a starostom obecných úradov.

Mgr. B. Blichová

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Stanislav Bokšanský (28. odber) Patrik Ščerba 
(8.), Miroslav Kosť (68.), Ing. Mgr. Ľubica Kseničová (8.), Sta-
nislava Stasivová (10.), Iveta Stasivová (6.), PaedDr. Jozef Po-

perník (64.), Rudolf Gajdoš (8.), Patrik Janovič (prvodarca), Kristí na Ne-
besná (prvodarkyňa), všetci zo Svidníka, Ing. Ján Halaj (42.), Ing. Marti n 
Slivka (3.), Alena Beľaková (11.), Roman Jakubčo (9.), Vladislav Čisár 
(42.) - všetci zo Stropkova, Peter Jackanin (6.) - Vyšný Orlík, Ing. Marek 
Jesenský (10.) - Stročín, Ľuboš Mihaľ (8.) - Kapišová, Marti n Doruľa (9.) 
- Mesti sko, Igor Fedorkovič (10.) - Nižná Olšava, Maroš Vorobeľ (13.) - 
Chotča, Peter Novotňák (51.), Katarína Bundová (6.), Július Bunda (14.) 
- všetci z Turian nad Ondavou, Peter Tokár (26.) - Šandal.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem pracovníka/čku zákaz-
níckeho centra vo Svidníku. Náplň 
práce: predkladanie návrhov rieše-
nia, servis klientom, denná práca s 
interným systémom. Podmienky: SŠ 
vzdelanie, príjemné vystupovanie 
a komunikatí vnosť, samostatnosť, 
ochota vzdelávať sa, práca s PC. 
Plat: 300 Eur fi x + bonusy. Životopisy 
zasielajte na: keselicova.katarina@
gmail.com
* Prijmem pracovníkov na vy-

konávanie NDT skúšok (práca v 
ČR). Vhodné pre absolventov škôl. 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS X552 s výkonnou grafi kou a W8
ASUS X552, 15,6“ HD, i3-3217U, 4GB DDR3, 1000 GB HDD,
VGA Nvidia GT710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 SUPER AKCIA - 459,- € !!!

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Výrobná fi rma prijme zamest-
nanca na pozíciu predajca. 
Podmienka: NJ – aktí vne.

Tel.: 0918 388 691

Možnosť zaučenia. Tel.: 0907 200 
036. 
* Práca v Stropkove. Tel: 0911 375 

787. 
* Si na materskej alebo na dôchod-

ku, chceš si privyrobiť? Tel.: 0917 
111 390.
* Do novootvorenej pobočky roz-

víjajúcej sa fi rmy prijmeme ľudí na 
pozície telefonistka, obchodný zá-
stupca. Tel.: 0948 108 109.
* Prijmeme čašníka/čašníčku. Tel.: 

0911 878 386.
* Prijmem paličov. Práca v ČR. Tel.: 

0908 637 550.
* Prijmeme čašníčku/čašníka a sa-

mostatného kuchára/kuchárku. V 
prípade záujmu zaučíme. Tel.: 0910 
924 895.
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PREDÁM
* Predám 3 skrine, 2 postele a písa-

cí stolík. Tel.: 0903 928 023. 
* Predám 9-týždňové nosnice. Cena 

4,- €/ks. Tel.: 0907 917 630. 
* Predám dve 50-kg ošípané a šte-

ňatá jazvečíka hladkosrstého s PP. 
Tel.: 0917 621 508. 
* Predám OPEL CORSA 1,0, 15-roč-

ný, 125 000 km, 900,- €. Tel.: 0905 
727 856. 
* Predám krbovú pec s výmenní-

kom. Tel.: 0903 865 933.
* Predám korzetové svadobné šaty, 

veľkosť 34-36. Tel.: 0911 364 945.
* Predám kozu za symbolickú cenu 

s kozľatami alebo bez. Len vážny zá-
ujem. Tel.: 0907 023 167. 
* Predám smetný kontajner po GO 

1 100 l, elektrický varný kotol 80 l 
(reštauračný, anti koro). Tel.: 0907 
905 363. 
* Predám alebo požičiam šaty na 

sv. prijímanie, raz použité. Cena 25,- 
€. Tel.: 0903 962 443.
* Predám detskú buginu modro-

žltej farby, zachovalá, cena 15,- €. 
Tel.: 0903 962 443. 
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám  3-izbový , 2,5 a 2- izbový  

OBČIANSKA INZERCIA

byt s balkónom v OV. Tel.: 0915 964 
114. www.lureta.sk 
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0907 476 255.
* Predám alebo prenajmem 3-izbo-

vý byt v OV na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0904 621 717.
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 

0907 573 010. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Predám záhradku v lokalite Ščob 

(4 áre). Cena dohodou. Tel.: 0948 
323 243. 
* Predám 2,5-izbový byt v OV, kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave. Komplet prerobený. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 185 516, 0944 739 561.
* Predám 2-izbový tehlový byt, 

dispozícia 3-izbový. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 417 245.
* Predám 3-izbový byt (76 m2) 

Cena 33.000 € . Tel.: 0911 990 550.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia 1,6 benzín, r. v. 

1998. Lacno. Tel.: 0905 326 240.

* Predám prívesný vozík dĺžka 2,1 
m. Tel.: 0903 158 846. 

KÚPIM
* Kúpim zachovalú Felíciu. Tel.: 

0911 315 206.
* Kúpim plečku na zemiaky. Tel.: 

749 3358.
* Kúpim staré plné tehly. Tel.: 0904 

124 644.

RÔZNE
* Firma Etrans s.r.o. ponúka sťaho-

vanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com
* Kompletné služby – strihanie 

stromčekov, trávnikov, údržba zele-
ne. Tel.: 0944 280 892.
* Výkopové práce minibagrom. 

Tel.: 0903 883 448.
* Predajňa kobercov a byto-

vých doplnkov v budove bývalého 
Agrostavu ponúka nové druhy PVC 
(šírka od 2 do 5 m), nové koberce 
(kusové, metrážne), akcia na orto-
pedické matrace.
* Kozmeti cký salón Alexandra prijí-

ma nonstop objednávky. Tel.: 0907 
185 516, 0944 739 561.
* Zatepľujeme rodinné domy a 

bytové domy, priemyselné objekty 
nobasilom a polystyrénom. Cena po 
vzájomnej dohode. Tel.: 0903 696 
966.
* Rekonštrukcie domov, bytov, 

montáž sadrokartónu, omietky, 
sti erky, obklady, dlažby a iné sta-
vebné práce. Tel.: 0903 619 470. 
* Novootvorený kozmeti cký salón. 

Tel.: 0910 934 050.
* Predaj a montáž prírodného ka-

meňa. Tel.: 0944 524 324.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky, sadrokartóny. 
Tel.: 0903 995 675.
* Lešenie – RD, panelové domy, 

kostoly – veže, pojazdné. M/D, ná-
jom. Výhodné ceny. Tel.: 0904 124 
644.

* Pokládka zámkovej dlažby. 
Rekonštrukcie plotov, obkladanie 
kúpeľní, oporné múry, potery, sti er-
ky a iné. Tel.: 0944 524 324.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, 
rekonštrukcie bytov a bytových ja-
dier a ďalšie stavebné práce za do-
stupné ceny. Cenová ponuka a pora-
denstvo zdarma. Tel.: 0904 378 277, 
0910 339 199. 
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti  - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdečnú 

priateľku od 55 do 65 rokov, ktorá 
má rada záhradku a kvety. Možnosť 
nasťahovania. Zn. Len vážne. Tel.: 
0915 910 718.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Vás pozýva na kurz prípravy zelených smoothies
s lektorkou Ing. Marti nou Levkutovou - Kasardovou.

Naučte sa s nami pripravovať zdravé raňajky 31. mája 2014
v salóniku hotela Ondava od 10.00 hod. do 12.00 hod.

Cena: 20,- €/osoba
Počet účastníkov kurzu je obmedzený na 12 osôb. Zaregistrovať sa 

môžete prostredníctvom webovej stránky www.vitalina.sk

Úvery na kúpu a rekonštrukciu.
Tel.: 0907 911 502

Kaderníctvo. Utorok – piatok 
– 8.30 – 13.00 hod. Prevádzka 
Havaj 139 (zdr. stredisko), po 

13.00 hod. Objednávky.
Tel.: 0905 901 242

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

SČK, územný spolok Svidník po-
núka do prenájmu tri garáže pre ná-
kladné vozidla vo výmere 90 m2/1 
garáž v areáli SČK ÚzS Svidník, na 
ul. Stropkovskej 1 a kanceláriu vo 
výmere 18 m2 v AB , ul. Sov, hrdinov 
200, Svidník. Bližšie informácie na 
č.t.: 054/7521396, 0903 558 941



13 Spektrum 26. máj  2014

družstvo celkom V P - v/p ratio v/p ratio
1. Svidník B 12 11 1 23 23:2 11,5 613:359 1,71
2. Stropkov 12 8 4 20 16:12 1,33 584:540 1,08
3. TU Košice 12 5 7 17 11:17 0,65 498:614 0,81
4. Poprad 12 0 12 12 5:24 0,21 462:644 0,72

skupina D      5. - 8. miesto

MVK Stropkov vo štvorkovom 
volejbale šiesty na Východe

Prvé volejbalové skú-
senosti  v súťažnom ročníku 
2013/2014 získavali hráčky 6. 
ročníka ZŠ Mlynská Stropkov, 

ktoré pod vedením trénera Mgr. P. 
Alexíka reprezentovali Mestský volej-
balový klub Stropkov vo štvorkovom 
volejbale Majstrovsti ev oblasť Východ 
v kategórií mladších žiačok. 

V prvej časti  súťaže boli družstvá 
rozdelené do dvoch päťčlenných sku-
pín, v ktorých sa hralo turnajovým 
spôsobom na dva víťazné sety. Mladé 
Stropkovčanky 2 zápasy zvíťazili a 10 
prehrali, a tak vo svojej skupine ob-
sadili 4. miesto, ktoré ich posunu-
lo do bojov o celkové 5. - 8. miesto 
Majstrovsti ev oblasť Východ. 

V tejto druhej časti  súťaže, ktorá sa 
hrala ti ež turnajom u každého, si zme-
rali svoje sily z družstvom z Popradu, 
Košíc a Svidníka B. Z pohľadu výsled-
kov ale aj hry išlo o vyrovnanejšie zá-
pasy, v ktorých hráčky MVK Stropkov 
zaváhali len štyrikrát. Najlepší výkon 
podali práve v poslednom kole na do-
mácej palubovke, kde strati li len set 
s družstvom zo Svidníka B, ktoré túto 
skupinu nakoniec vyhralo. 

Celkové 6. miesto na Východe 
v konkurencií 10 družsti ev, v ktorých 
hrali aj vekovo staršie hráčky, je dobrým 
východiskom do budúcna. Družstvo má 
dobrý potenciál a v budúcej sezóne 
bude vo svojej kategórií reprezentovať 
mesto Stropkov v šestkovom volejbale.

Zostava družstva: 
Dolný rad: Dzurjová B., Pariláková A
Stredný rad: Džupinová D., Vaškaninová L., Bujdošová M., Hnátová N., Tchirová N.
Horný rad: Fedorová K, Zajtková M., Fečková N., Andrejovská L., Lehocká E., Mgr. 
Alexík P.(tréner)

Na Memoriáli Klaudie Hockovej si 
pripomenuli pamiatku spolužiačky

V ZŠ na Konštantí novej zorgani-
zovali 7. mája plavecké preteky veno-
vané pamiatke zosnulej žiačky Klaudii 
Hockovej. Klaudia bola veľmi snaživá 
žiačka, rada športovala, venovala sa aj 
plávaniu, zúčastňovala sa rôznych sú-
ťaží a dosahovala veľmi pekné umiest-
nenia. Bohužiaľ, dnes už nemôže byť 

medzi nami, ale aspoň týmto spô-
sobom si vedenie školy a všetci žiaci 
budú ucti evať jej pamiatku. 

Pretekov sa zúčastnili plavci z pla-
veckého krúžku ZŠ Konštantí nova 
Stropkov, ZŠ Wolkerova Bardejov, ZŠ 
Májové námesti e Prešov a naši pria-
telia zo Školy Podstavovej no. 2 z poľ-
ského mesta Jaslo. Celkovo súťažilo 
146 pretekárov v kategóriách 2. – 4. 
ročník, 5. – 6. ročník a 7. – 9. ročník. 

Pretekali v disciplínach 25m kraul, 
25m prsia, 25m znak, 50m kraul, 50m 
prsia, 50m znak a v zmiešanej štafete. 
Víťazi získali diplomy a medaily, druž-
stvá víťazné poháre.

Výsledky pretekov (uvádzame 
disciplíny, v ktorých boli ocenení žiaci 
zo Stropkova):

25 m znak (3. – 4. ročník): 

1.Marti n Jevočin, 2.Pavol Džopko, 
3.Norbert Antoš.

25 m prsia (3. – 4. ročník): 1.Pavol 
Džopko, 2.Matej Hatala (Bardejov), 
3.Norbert Antoš. 

1.Marlena Lyszczarz (Jaslo), 
2.Radka Hašková, 3.Simona 
Štefaniková (Prešov).

50 m prsia (5. – 6. ročník): 
1.Samuel Ferenc (Prešov), 2.Matuš 
Gduľa (Bardejov), 3.Nicolas 
Semančík.

25 m kraul ( 3. – 4. ročník): 
1.Matej Hatala (Badejov), 2.Marti n 
Jevočin (Stropkov), 3.Nikolas Feňuš 
(Prešov). 

1. Radka Hašková, 2. Petra 
Tarasovičová (Prešov), 3. Kristí na 
Krajňáková (Prešov).

25 m kraul (5. – 6. ročník): 
1.Vendula Navráti lová (Prešov), 
2. Hedviga Zuščinová (Bardejov), 
3. Timea Veselská.

50 m kraul (7. – 9. ročník): 1. 
Zuzana Giňovská (Prešov), 2. Karin 
Vojtašková (Bardejov), 3. Claudia 
Halachanová.

4 x 25m mix štafeta (3. 

– 4-ročník): 1. ZŠ Konštantí nova 
Stropkov A, 2. ZŠ Májové námesti e 
Prešov A, 3. ZŠ Wolkerova Bardejov 
A, 4. Skola podstavova No. 2 Jaslo, 
5. ZŠ Konštantí nova Stropkov B, 6. ZŠ 
Májové námesti e Prešov B. 

4 x 50m mix štafeta (5. – 6. roč-
ník): 1. ZŠ Májové námesti e Prešov 
A, 2. ZŠ Wolkerová Bardejov A, 3. 
Skola podstavova No. 2 Jaslo A, 4. 
ZŠ Konštantí nova Stropkov A, 5. ZŠ 

Májové námesti e Prešov B, 6. ZŠ 
Konštantí nova Stropkov B, 7. Skola 
podstavova No. 2 Jaslo B.

4x25m mix štafeta (7. – 9. roč-
ník): 1. ZŠ Májové námesti e Prešov 
A, 2. Skola podstavova No. 2 Jaslo 
A, 3. ZŠ Májové námesti e Prešov B, 
4. ZŠ Konštantí nova Stropkov A, 5. 
ZŠ Konštantí nova Stropkov B, 6. ZŠ 
Wolkerova Bardejov A, 7. Skola pod-
stavova No. 2 Jaslo B.  -zš- 
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zapli domáci na vyššie obrátky, čoho 
výsledkom bol druhý gól Gundzíka. 
Domáci tak zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Gundzik – 1 (z 11 m)

Kuková – Duplín 3:1 (1:0)
Domáci boli počas celého stret-

nuti a lepším mužstvom a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Kulpa 2, Lukáč - 1

Hrabovčík – Lúčka 9:3 (5:1)
Góly: Matkobiš 3, Havrila 

a Zapotoka po 2, Onder, Kačmár – 
Tkáč 2, Mašlej. 

II. trieda

Chotča – Baňa 2:0 (0:0)
V dobrom stretnutí  sa hralo v pr-

vom polčase prevažne medzi 16-tkami. 
Po zmene strán nastúpili domáci s cie-
ľom strhnúť víťazstvo na svoju stranu. 
Zahodili však neuveriteľne veľa šancí. 
V 52. min. dostal Chotču do vedenia 
Maťaš, v 78. min. uzavrel skóre tvrdou 
strelou Kocák. Hosti a mali niekoľko 
sľubných príležitostí , ktoré však ostali 
nevyužité. 

Góly: Maťaš, Kocák

Mesti sko – Kružľová 3:1 (1:1)
Domáci boli od začiatku lepším 

mužstvom, ale po ich chybe v strede 
poľa hosti a zo samostatného nájazdu 
skórovali. Za Mesti sko vyrovnával do 
prestávky Červeňák. Druhý polčas mali 
domáci pod kontrolou a dve šance do-
kázali využiť na zisk troch bodov. 

Góly: Červeňák 2, Cimbala - Sivák

Ladomirová – Bukovce 8:0 (1:0)
Góly: M. Cina st. 3, Haluška 2, P. 

Džurban, Mašín, M. Demeter

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec – Kalnište 3:0 (2:0)
Prvých 20 minút sa hralo prevaž-

ne na strane Kalnišťa, no šance do-
mácich zostali nevyužité. V 25 min. sa 
strela Latt u dostala k Čepovi a domáci 
kanonier sa z dvoch metrov nemýlil. 
V závere polčasu z penalty zvyšoval 
Petráš. Úvod druhého polčasu patril 
opäť domácim - po chybe hosťujú-
cej obrany našiel Čepa Čakurdu, no 
umiestnenú hlavičku hosťujúci bran-
kár zneškodnil. V 69. min. po prieniku 
aktí vneho Čepu zahodil druhú penaltu 
Bučko. Čepa však odrazenú loptu po-
slal hlavou do brány a zvýšil na koneč-
ných 3:0. V závere stretnuti a vynikol aj 
unudený Volčko v bráne Tisinca, ktorý 
zneškodnil dobrú strelu hostí . 

Góly: Čepa 2, Petráš. 

Miňovce – Vyšný Mirošov 1:8 (0:2)
Góly: Smoliga - Vaňko 3, Ľ. Kentoš 

2, Calko, Durkáč, Motyka, 

Stročín – Lomné 1:2 (1:2)
Hosti a z troch rýchlych proti úto-

kov na začiatku strelili dva góly a to 
rozhodlo. V druhom polčase po via-
cerých šanciach domácich sa už na 
výsledku nič nezmenilo. 

ŽK: Talian - Sivák (Lomné)
Góly: Popík – Dovičák 2

Okrúhle – Sitníky 0:8 (0:5)
Góly: Danko 5, Čenger 2, Hajduk

Havaj – Rovné 2:1 (1:1)
Domáci nastúpili s cieľom vyhrať, 

no do vedenia sa dostali hosti a po pre-
kvapujúcej penalte. Havaj sa snažil do 
polčasu vyrovnať, čo sa podarilo ak-
tí vnemu Gundzikovi. Po zmene strán 

Vyšný Orlík – Dubová 5:0 (2:0)
V príjemnom prostredí a slušnom 

zápase sa domáci ujali vedenia pre-
krásnou strelou Kostelníka. 

Góly: E. Želizňák 2, Sivák, 
Kostelník, Vojček, 

Gribov – Radoma 2:0 (0:0)
Zápas dvoch popredných muž-

sti ev tabuľky predznamenal vy-
rovnaný súboj, čo sa aj potvrdilo. 
Domáci najmä v druhom polčase 
prebrali opraty do svojich rúk. Po 
peknej akcii otvoril skóre mladý 
Šak. Víťazstvo spečati l v posled-
ných minútach peknou strelou M. 
Bučko. Na dobre pripravenom ih-
risku za neustáleho povzbudzova-
nia domácich ultrafans a dobrom 
výkone rozhodcu Kaščáka domá-
ci potvrdili vedúce postavenie 
v tabuľke. 

Góly: Šak, M. Bučko

Dorast

Mesti sko – Breznica 6:0 (2:0)
Góly: Matkobiš 3, Červeňák 2, 

Rokyta

Žiaci

Chotča – Stročín 3:2 (2:2)

1. V. Mirošov 23 21 1 1 111:13 64
2. Tisinec 23 17 2 4 63:22 53
3. Hrabovčík 23 16 2 5 94:35 50
4. Sitníky 23 14 2 7 60:32 44
5. Lomné 23 11 2 10 45:48 35
6. Rovné 23 10 4 9 43:44 34
7. Duplín 23 9 6 8 31:41 33
8. Kalnište 23 8 5 10 37:39 29
9. Kuková 23 9 1 13 40:64 28
10. Miňovce 23 7 5 11 40:52 26
11. Stročín 23 6 5 12 30:53 23
12. Havaj 23 6 5 12 51:75 23
13. Lúčka 23 3 5 15 33:73 14
14. Okrúhle 23 0 3 20 9:96 3

I. trieda

1. Gribov 15 12 2 1 43:9 38
2. Chotča 15 11 2 2 45:12 35
3. Radoma 15 8 3 4 33:20 27
4. Ladomirová 15 8 1 6 39:27 25
5. V. Orlík 15 8 1 6 27:32 25
6. Baňa 15 7 3 5 17:11 24
7. Mesti sko 15 7 0 8 30:35 21
8. Bukovce 15 2 2 11 17:39 8
9. Kružlová 15 2 2 11 20:47 8
10. Dubová 15 2 0 13 11:50 6

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Noví rytieri na východe
8. mája sa uskutočnil druhý ročník šachového turnaja Ryti era 

Johanesa. Vlasti vedné múzeum v Hanušovciach nad Topľou htt p://
www.muzeumhanusovce.sk privítalo 60 hráčov v siedmych kategóri-
ách. Nápad riaditeľky PhDr. Márie Kotorovej spojiť historické priesto-

ry kašti eľa s kráľovskou hrou našiel odozvu u mladých začínajúcich ale aj u skú-
sených šachistov. Všetci mali možnosť prehliadky exponátov múzea s odborným 
komentárom riaditeľky. Akcia tak získala nielen športový ale aj kultúrny a vzde-
lávací rozmer. Jeden turnaj sa uskutočnil ako Grand Prix mládeže do 14 rokov 
a druhý ako OPEN pre ostatných záujemcov. Hralo sa na 7 kôl s limitom 2x15 mi-
nút + 2 sekundy na ťah. V úvode turnaja prehovoril k hráčom aj Ryti er Johanes. 

Najlepší traja vo všetkých kategóriach boli ocenení vyrezávanou pamiatkou 
z remeselníckej dielne kašti eľa, diplomom a zároveň boli pasovaní za ryti erov. 

Celkovým víťazom turnaja mládeže sa stal Michal Verbovský (Sabinov) 
s plným počtom bodov. Druhé miesto si vybojoval Adrián Mikitka (CZŠ sv. 

Juraja Svidník). Medzi 
dievčatami do 14 rokov 
obsadila treti e miesto 
Patrícia Ducárová (ZŠ 
Komenského Svidník). 

V OPEN turnaji si 
najlepšie počínal Jozef 
Feník z Vranova, ktorý 
strati l iba pol bodu pred 
favoritom Radoslavom 
Ondom (Michalovce) 
a treti u priečku získal 
Radoslav Paňko (ŠK 
Stropkov+Svidník).

ŠACH
Žiaci ZŠ Mlynská postúpili do 

celoslovenského finále Coca-cola Cup-u
Na úspešnú športo-

vú históriu ZŠ Mlynskej 
nadväzuje aj súčasná ge-
nerácia žiakov tejto ško-

ly. Po postupe volejbalisti ek sa do 
celoslovenského kola prebojovali aj 
futbalisti . Zverenci trénerov Micheľa 

a Veselého si cez okresné, regionálne 
a krajské kolo zabezpečili miestenku 
na fi nálovom turnaji v Senci, ktorý sa 
uskutoční 29. a 30. mája. Okrem iné-
ho majú už teraz isté dve nové sady 

značkových dresov. Mužstvo tvorené 
prevažne staršími žiakmi doplnenými 
o mladších dorastencov zaznamenalo 
na ceste do fi nále ti eto výsledky:

Regionálne kolo: Stropkov – 
Raslavice 4:0 Jaselský 2, Farkaš, Kapa, 
Stropkov – Prešov 1:0 Farkaš

Krajské kolo: Stropkov – Vranov 
1:0 Farkaš, Stropkov – Poprad 3:0 
Farkaš 2, Haško, Stropkov – Lipany 3:1 
Jaselský 2, Haško

  -eb-

Úspech mladej tenistky
V dňoch 17. až 

20. mája sa na dvorcoch TK 
Tatran Prešov konali letné 
Majstrovstvá východoslo-

venského regiónu starších žiačok v te-
nise. Turnaja sa zúčastnilo 48 dievčat. 
Výborný výsledok dosiahla 14-ročná 
Stropkovčanka Izabella Bilecová. Vo 
fi nále zdolala Sarah Brunackú (VSE 

Akademik Košice) 6:0 a 6:2 a získala 
majstrovský ti tul. 

Pekný úspech dosiahla aj 13. mája 
na letných majstrovstvách regiónu do-
rasteniek v TK Spišskej Novej Vsi, kde 
postúpila až do semifi nále. Najbližšie 
sa Izabella predstaví na letných 
majstrovstvách SR starších žiačok 
v Piešťanoch a dorasteniek v Žiline. -db-

Góly: Potoma, Bujdoš, D. 
Marcinčák

Kuková – Kalnište 2:10

Duplín - Havaj 1:9 (0:4)
Góly: Timko 4, Šanta 3, Kavalec 

(z 11 m), Čatloš.
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Spišské Podhradie - Stropkov 2:3 (2:2) 
Na časomie-

re ešte svieti la 
prvá minúta, keď 
Vachaľ po spoluprá-
ci s Dolutovským 
na vlastnej polovi-
ci vybojoval loptu, 

druhý menovaný nakopol do voľné-
ho priestoru, kde našiel Demča, na 
jeho center z prvej nabiehal Pundžák, 
ktorý v súboji s domácim gólma-
nom vkĺzačkou šikovne získal loptu 
a do prázdnej brány otvoril skóre. 
Stropkovčanov tento moment akoby 

zaskočil a v ďalšom priebehu im 
viazla kombinácia i prihrávky. 
Výsledkom bol vyrovnávajúci gól 
v 21. min. po tečovanej strele do-
máceho Pokrivčáka. Krátko po ro-
zohraní sa cez obranu Stropkova 
presadil domáci Maliňák, pre-
konal aj Varchola, ale našťasti e 
trafi l len tyč. Stropkovčania mali 
dobré príležitosti  v 27. min. - 
Dolutovského center hlavičkoval 
Pundžák koníčkom tesne vedľa 
brány i v 29. min. - vtedy Demčo 
vysunul Pundžáka, ktorého pri-
hrávku do 16-tky však Vachaľ nedo-
kázal ideálne zakončiť. Po polhodi-
ne hry prišiel vedúci gól Stropkova. 
Bochin na polovici ihriska dobre čítal 
hru a vybojoval loptu, presnou pri-
hrávkou našiel Vachaľa, ktorý poza 
domácu obranu prihral aktí vnemu 
Pundžákovi a ten zo šiesti ch metrov 
dostal Stropkov opäť do vedenia. 
V 37. min. nariadil rozhodca prísny 
pokutový kop po Vachaľovej vkĺzačke 
a bolo opäť vyrovnané. 

Hosťom vyšiel aj úvod druhého 
polčasu. V 48. min. založil peknú akciu 

Tabuľka
1. Vysoké Tatry 27 15 6 6 39:22 51
2. Spišská Nová Ves 27 14 7 6 49:24 49
3. Vyšné Opátske 26 13 7 6 54:28 46
4. Sabinov 27 13 7 7 47:29 46
5. Giraltovce 26 13 4 9 39:32 43
6. Plavnica 26 12 6 8 32:16 42
7. Stropkov 27 12 6 9 45:34 42
8. Haniska 27 13 3 11 34:31 42
9. Michalovce B 26 12 4 10 44:36 40
10. Snina 26 12 4 10 33:34 40
11. Veľké Revišti a 27 10 7 10 30:33 37
12. Sp. Podhradie 27 9 8 10 30:34 35
13. Krompachy 27 8 10 9 35:36 34
14. Barca 27 2 9 16 19:56 15
15. Svit 27 3 6 18 17:59 15
16. Svidník 26 2 6 18 14:57 12

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.
svidnik.obfz.futba-

lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 
Zasadnuti e odborných komisii sa 

uskutoční 29.5.2014 o 16.00 hod.
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
2. Kontumuje:
-stretnuti e I. triedy dospelí 22. kolo 

Sitníky – Hrabovčík 3:0 kont., pokles hrá-
čov hostí  pod 7, výsledok dosiahnutý na 
HP 3:0 ostáva v platnosti . Prípad odstu-
puje DK.

- stretnuti e I. triedy dospelí 22. kolo 
Tisinec – Okrúhle 6:0 kont., pokles hrá-
čov hostí  pod 7, výsledok dosiahnutý na 
HP 6:0 ostáva v platnosti . Prípad odstu-
puje DK.

3. Ruší stretnuti e 11.kola I. triedy 
dorastu Breznica – Rovné dňa 18.5.2014 
pre nespôsobilú HP

4. Ruší stretnuti e 8.kola I. triedy žia-
kov Breznica – Tisinec dňa 17.5.2014 pre 
nespôsobilú HP 

5. Nariaďuje odohrať stretnuti e 11. 
kola I. triedy dorastu Breznica-Rovné 
dňa 25.5.2014 o 13.00 hod. – vzájomná 
dohoda

6. Nariaďuje odohrať stretnuti e 
8.kola I. triedy žiakov Breznica-Tisinec 
dňa 23.5.2014 o 16.00 hod.- vzájomná 
dohoda 

7. Predvoláva na svoje zasadnuti e 
dňa 29.5.2014 o 16.30 hod. zo stretnuti a 
22.kola I. triedy Kalnište – Rovné: vedú-
ceho mužstva D Patrika Kokolika, kapitá-
na D Jozefa Drába, vedúceho mužstva H 
Jána Vansu, kapitána H Stanislava Tyča, 
hráča hostí  Marti na Džubáka-1191949- 
rozhodcu stretnuti a Jozefa Maruščáka, 
delegáta stretnuti a Juraja Fiľarského 
– námietka domácich voči štartu hráča 
hostí 

8. Predvoláva na svoje zasad-
nuti e dňa 29.5.2014 o 16.30 hod. zo 
stretnuti a 14.kola II. triedy Dubová 
– Mesti sko: vedúceho mužstva D 
Stanislava Krifk u, kapitána D Slavomíra 
Vaškanina, vedúceho H Stanislava Baku, 
kapitána H Kamila Cimbalu, hráčov 
hostí  Erika Sadiva-1077838-, Róberta 
Sadiva-1055412- štart hráča H na cudzí 
RP

9.Zaoberala sa podnetom R Škurlu 
Róberta ml. a vykonala potrebné 
opatrenia.

10.Termín stretnuti a Pohára 
Š-Autoservis Sitníky –Duplín určí o 
týždeň

DK OOFZ:
1. Trestá FO Hrabovčík poriadkovou 

pokutou 25,- EUR, podľa RS 14/e za od-
stúpenie zo stretnuti a 22.kola I. triedy 
dospelých Sitníky - Hrabovčík, poplatok 
10,- EUR.

2. Trestá FO Okrúhle poriadkovou 
pokutou 25,- EUR, podľa RS 14/e za od-
stúpenie zo stretnuti a 22.kola I. triedy 
dospelých Tisinec - Okrúhle, poplatok 
10,- EUR.

3. Začína disciplinárne konanie 
v zmysle čl. 71 DP voči hráčovi OŠK 
Mesti sko Robertovi Sadivovi- 1055412 
- zároveň predvoláva Róberta Sadiva, 
vedúceho domáceho mužstva S. Krifk u, 
kapitána domácich S. Vaškanina, ve-
dúceho hostí  S. Baku, kapitána hostí  
K. Cimbalu, hráča OŠK Mesti sko Erika 

Úradná správa č. 36 zo 
dňa 22. mája 2014

Sadiva- 1077838- zo stretnuti a II. triedy 
Dubová – Mesti sko na zasadnuti e DK 
dňa 29.05.2014 o 16.30 hod. 

4. Začína disciplinárne konanie 
v zmysle čl. 71 DP voči hráčovi TJ Topľan 
Kalnište Jozefovi Drabovi- 1048031- zá-
roveň DK ukladá zákaz výkonu činnosti  
J. Drabovi do rozhodnuti a o previnení, 
predvoláva Jozefa Draba, vedúceho muž-
stva D Patrika Kokolika, vedúceho muž-
stva H Jána Vansu, kapitána H Stanislava 
Tyča, delegáta J. Fiľarského a rozhodcu J. 
Maruščáka zo stretnuti a 22.kola I.triedy 
Kalnište -Rovné na zasadnuti e DK dňa 
29.05.2014 o 16.45 hod. 

5. Trestá hráča FO Rovné – Tomáš 
Ferenc -1238166 – pozastavením výko-
nu športovej činnosti  na 1 stretnuti e, 
podľa čl. 37/3 DP od 22.5.2014, popla-
tok 10,- Eur

6. Trestá hráča FO Duplín – Ján 
Ilčisko -1199773- – pozastavením výko-
nu športovej činnosti  na 2 stretnuti a, 
podľa čl. 46/1 DP s podmienečným od-
kladom od 22.5.2014 do 22.8.2014, po-
platok 10,- Eur

7. Trestá hráča FO Baňa – Ján Gula 
-1035151 – pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 3 stretnuti a, podľa čl. 
46/1 DP s podmienečným odkladom 
od 22.5.2014 do 22.8.2014, poplatok 
10,- Eur

8. Trestá hráča FO Kalnište – Ondrej 
Kokolik -1090868- – pozastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e, 
podľa čl. 37/3 DP od 22.5.2014, popla-
tok 10,- Eur

KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 24.kolo – 

01.06.2014 o 17.00 hod.:
Kalnište - Havaj (Fedeš, Miňo, OOFZ, 

Feč) 
Rovné – Miňovce (Cupák, Škurla 

ml., OOFZ, OOFZ) 
V. Mirošov – Stročín (Maruščák, 

OOFZ, OOFZ, Lipinský)
Lomné- Kuková (Horochonič, 

Zoščák, OOFZ, Holub) 
Duplín - Hrabovčík (Špak, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Lúčka - Okrúhle (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Sitníky - Tisinec (Suchanič, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ) 
II. trieda dospelí – 16.kolo - 

01.06.2014 o 17.00 hod.:
Bukovce - Chotča (Hubáč)
Baňa - Gribov (Kočiš)
Radoma - Mesti sko (Bodnár)
Kružlová - V. Orlík (Kaščák)
Dubová - Ladomirová (Vateha)
I. trieda dorast – 13. kolo - 

01.06.2014 o 14.00 hod.: 
Breznica – Sitníky (Zoščák) 
Rovné - Mesti sko (Škurla ml.)
I. trieda žiaci – 10. kolo – 31.5.2014 

o 10.00 hod.:
Okrúhle – Kuková (Černiga)
Kalnište – Lúčka (Hubáč)
Breznica – Lomné (Sakara ml.) 
Tisinec - Miňovce (Suchanič)
Stročín – Havaj (Miňo)
Duplín - Chotča (Dovičák)
KR a DZ nariaďuje R a DZ aby zápi-

sy o stretnutí  boli odovzdané najneskôr 
v utorok do 17.00 hod.

KR a DZ nariaďuje R aby zápisy žiac-
kych súťaži vypĺňali v ISSF najneskôr 
v sobotu do 20.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Vachaľ. Vysunul Dolutovského, ktorý 
z bránkovej čiary prihral nabiehajúce-
mu Pundžákovi a ten hlavičkou zavŕšil 
svoj prvý seniorský hetrik. Od tohto 
momentu hra upadla do priemeru, 
hosti a sa sti ahli na vlastnú polovicu 
a diváci už veľa futbalovej krásy ne-
videli. Hosti a si tak zo Spiša odvážajú 
cenné tri body. 

ŽK: Medvec
Zostava: Varchol – Dolutovský, 

Staško, Bochin, Medvec, Vachaľ, 
Safk o (57. Burcák), Poľak, Petrišin (50. 
Tabiš), Demčo, Pundžák. 

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov KAC Košice
3:0 (2:0)

Góly: Sivák, Rusnák, 
Demjan

Zostava: Jakub - Karsa, Jurko, 
Sivák, Jačisko, Rusnák, Demjan, Šugár, 
Polaščik, Berežný, Tabiš.

Mladší dorast
Stropkov – KAC Košice 1:0 (0:0)

Gól: Jaselský
Zostava: Mulík - Batf alský (80. 

Berežný), Ducár (41. Vrábeľ), Feč, 
Jaselský (66. Biľ), Pastorek, Sakara, 
Blanár, Mitruška, Lipák, Jurečko

Starší žiaci U15
Stropkov – Poprad 6:0 (1:0)

Góly: O. Paluba a Špak po 2, 
Ducár, Kapa

Zostava: Š. Paluba - Kapa, Vrábeľ, 
Belina, Vaško, Ducár, Haško, Potoma, 
Špak, O. Paluba, Farkaš. Striedali: Biľ, 
Jesenský, Lipák. 

Starší žiaci U14
Stropkov – Poprad 3:1 (1:0)

Góly: Preksta 2, Gombár
Zostava: Potoma - Preksta, 

Veselý,Fečo, Ceperko, Džupin, Bedruň, 
Gombár, Korba, Bochmáč

-np-

Kam za futbalom
IV. liga dospelí - 28. kolo – 1. júna 

o 17.00 hod.: Stropkov - Haniska.

VI. liga dospelí - 24. kolo - 
1. júna o 17.00 hod.: Kamenica n/C. 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
28. kolo, 31. mája o 10.00 a 12.15 
hod.: Lipany - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
9. kolo – nadstavbová časť, 1. júna o 
10.00 a 12.00 hod.: Lipany - Stropkov.

Breznica – Kochanovce 1:0 (0:0)
V Breznici sa hral za horúceho po-

časia zápas dobrej úrovne, aj keď chu-
dobný na góly. Hralo sa prevažne 
medzi 16-tkami a s výnimkou 
Tabišovej šance v 30. min., kedy 
zo 7 m prestrelil bránu, nemali 
gólmani veľa práce. Po zmene 
strán sa tempo hry nezmenilo. 
Jediný gól stretnuti a zaznamenal 
v 50. min. po individuálnej akcii P. 
Zakovič, keď krížnou strelou nedal 
hosťujúcemu brankárovi šancu. 

Zostava: Potoma - M. 
Vrabeľ, E. Vrabeľ, I. Tabiš st. (76. 
Manduľa), I. Tabiš ml., Mydla, 

VI. liga

1. Udavské 23 13 2 8 46:38 41
2. Kochanovce 23 11 7 5 49:23 40
3. Breznica 23 12 2 9 45:37 38
4. Stakčín 23 10 6 7 33:26 36
5. Čierne n/T 23 10 5 8 27:24 35
6. Soľ 23 10 4 9 31:34 34
7. Sačurov 23 10 3 10 35:41 33
8. Bystré 22 10 1 11 28:28 31
9. Nižný Hrušov 23 8 6 9 35:38 30
10. Jasenov 22 7 9 6 15:19 30
11. Kamenica n/C 23 8 5 10 25:26 29
12. Belá n/C 23 7 7 9 34:36 28
13. Seč.Polianka 23 7 6 10 30:39 27
14. Vechec 23 3 5 15 20:44 14

Tabuľka

Ferenc, Melník, J. Zakovič, Varga (81. 
Čepa), P. Zakovič.

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

31.5. MUDr.Vateha Albín Stropkov-ZŠ Konštantínova 0903 883 455
1.6. MUDr.Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2014 ————— ————— ————— —————   2.6.- 8.6. ————— —————
24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————
25. 2014 ————— ————— ————— 16.6.- 22.6. ————— ————— —————
26. 2014 ————— 23.6. - 29.6. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2014 ————— —————   30.6.- 6.7. ————— ————— ————— —————
28. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.7. - 13.7.
29. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na koncert ZUŠ
Žiaci ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás všetkých srdečne pozývajú na 

koncert plný krásnej hudby, spevu a tanca pod názvom Hráme, spieva-
me, tancujeme, ktorý sa uskutoční v divadelnej sále OŠaK v Stropkove 

29. 5. 2014 (štvrtok) o 16.30 hod.   Tešíme sa na Vás.

Zuzana Kronerová vystúpi v pondelok
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry oznamuje, že divadelné 

predstavenie Shirley Valenti ne v podaní Zuzany Kronerovej sa uskutoční 
v náhradnom termíne 26. 5. 2014 o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta 
Stropkov.

Pre ľudí nad 60 rokov, študentov, ZŤP a ocenených dar-
cov krvi po predložení príslušného dokladu vstupné 4,- €!

VAŠE OHLASY
Poďakovanie matkám
Denné centrum seniorov pri 

MsÚ Stropkov uskutočnilo slávnost-
né posedenie 
pre svojich čle-
nov pri príle-
žitosti  sviatku 
Dňa mati ek. 
Slávnostného 
posedenia sa 
zúčastnil aj 
primátor mes-
ta Stropkov 
MUDr. Peter 
O b r i m č á k , 
ktorý spolu s predsedom výbo-
ru Denného centra seniorov Ing. 
Štefanom Madzinom zablahožela-
li kyti čkou matkám k ich sviatku. 
Primátor mesta Stropkov MUDr. 
Peter Obrimčák svojou účasťou 
potešil členov Denného centra 

seniorov aj darom – plazmovým te-
levízorom. Sviatočnú atmosféru 
spríjemnili kultúrnym programom 

– básňou p. Hutňanová, ľudový roz-
právač p. Kavka a trojčlenná hudob-
ná skupina.   -kd-

Otázka na investora 
Alfastavu a poslancov 

mestského zastupiteľstva

Kedy sa začne výstavba 30 bytov na 
Ciolkovského ulici?

O výstavbe 30 nájomných bytov 
na Ciolkovského ulici sa už toľko popí-
salo. Bolo tam spomenuté, že výstav-
ba bytov má začať koncom marca. Už 
je skoro koniec mája a na pozemku 
sa nič nedeje. My, Stropkovčania, 
hlavne tí  chudobnejší sa snažíme 
plati ť dane načas a vy neviete ani ten 

termín dodržať. Ste ako v materskej 
škôlke, neviete sa na ničom rozum-
nom dohodnúť. Aj o výstavbe bytov 
na Hviezdoslavovej ste toho toľko 
nakecali a nič. Zakladateľ Stropkova 
Stropek sa niekde v hrobe obracia, 
keď vidí tú neprávosť voči chudobe. 
Hlavná vec, že sú na Ciolkovského uli-
ci vyrúbané stromy. Ja byť zo ŽP, tak 
im naparím pokutu. p. Babjarčíková

Mestská knižnica v Stropkove a autor Vás srdečne pozývajú na výstavu

LIPTOV A HORY očami fotografa Jaroslava Janovčíka
Fotografi e sú zrodené z osudu liptovského rodáka.

Výstava je inštalovaná v čitárni Mestskej knižnice a potrvá do 31. mája 2014.

Pozvánka na výstavy 
fotografií

Srdečne Vás pozývame na výstavu fotografi í EUROfotoLIPTOV – Liptov 
objektí vmi fotografov z Európy, ktorá je od 9. 5. 2014 do 10. 6. 2014 inšta-
lovaná v spoločenskej sále OŠK.


